
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola Superior de Ciências da Saúde

   

EDITAL Nº 41, DE 25 DE JULHO DE 2024

 

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, EXECUTADO PELA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS

 

O  DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), integrada à Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes (UnDF), nos termos da Lei
Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, e do Decreto nº 43.321, de 16 de maio de 2022, que reitera a mantença da ESCS pela FEPECS,   no uso das atribuições regimentais; e
considerando o Processo Seletivo de Candidatos ao Curso de Mestrado Profissional em Ciências para a Saúde, do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde,
executado pela Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS, objeto do Edital nº 23, de 02 de maio de 2024, cujo Extrato foi publicado no DODF nº 85, de 06 de maio de 2024, pág. 47,
disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/; Processo SEI-GDF nº 00064-00001525/2024-11, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o resultado final do Processo Seletivo.

1.1. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: linha de pesquisa, Tema de pesquisa, número da inscrição, nome do candidato, resultado final na 1ª etapa, resultado final na 2ª
etapa, resultado final na 3ª etapa, pontuação total e classificação final.

2. CONVOCAR, na forma do ANEXO II, os candidatos classificados, nos termos do item 8 deste Edital e seus subitens, para efetuar a matrícula, conforme o item 11.2 e subitens.

2.1. O candidato convocado deverá comparecer na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu (CPGS), situada no Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco
01, Edifício FEPECS, nos dias 30 e 31 de julho e 01 de agosto de 2024, das 8h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h.

 

DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES
Diretor-Geral

 

ANEXO I

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente
Vagas para ampla concorrência

NOME TEMA DE PESQUISA
1ª

ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

MAÍRA FIGUEIREDO DIAS Avaliação de políticas, serviços e programas de saúde sexual e reprodutiva da mulher, da adolescente e
da população LGBTQIAPN+

HOMOLOGADO 80 5 85 1º
MICHELLE DE ARAÚJO MEDEIROS HOMOLOGADO 70 0 70 2º

ANNDREYA MARQUES DE SOUZA RODRIGUES Tecnologias de cuidado à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 95 5 100 1º
LUANA DE AZEVEDO PINHEIRO Políticas públicas de cuidados e de educação em saúde da mulher, da criança e da adolescente negra HOMOLOGADO 78 0 78 1º

LÍVIA GURGEL DINIZ BECKMANN Inovação em processos de gestão e assistência à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 97 10 107 1º

https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/


CAROLINA SOUZA DE ALMEIDA HOMOLOGADO 86 15 101 2º
ERYKA ALVES RODRIGUES HOMOLOGADO 92 0 92 3º

KENYELLE SAYURI COELHO HOMOLOGADO 80 0 80 4º
DIONES ARAÚJO DA GUARDA

Saúde baseada em evidências e pesquisa translacional em saúde da mulher, da criança e do adolescente
HOMOLOGADO 90 0 90 1º

ALLYSON MIKAEL ALVES HOMOLOGADO 75 0 75 2º
NAYARA FRANKLIN CESAR

Protocolos terapêuticos e multiprofissionais em saúde da mulher, da criança e do adolescente
HOMOLOGADO 96 30 126 1º

MARIA INÊS GUEDES BORGES HOMOLOGADO 82 25 107 2º
MARIANA BATISTA DE OLIVEIRA CARVALHO HOMOLOGADO 85 0 85 3º

 

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente
Vagas para ações afirmativas

NOME TEMA DE PESQUISA 1ª ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
RAÍSSA SUDRÉ CEZARINO FERNANDES Protocolos terapêuticos e multiprofissionais em saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 86 10 96 1º

JULIANA NERI RIBEIRO FERREIRA
Inovação em processos de gestão e assistência à saúde da mulher, da criança e do adolescente

HOMOLOGADO 91 0 91 1º
ADRIANA PAULINO DE OLIVEIRA HOMOLOGADO 90 0 90 2º
DANIELLI DIAS RIBEIRO PEREIRA Tecnologias de cuidado à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 70 0 70 1º

 

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde do Adulto e do Idoso
Vagas para ampla concorrência

NOME TEMA DE PESQUISA 1ª ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
ANNA CAROLINA FERREIRA DE CARVALHO

Avaliação das políticas, programas e serviços de educação e saúde do adulto, idoso e LGBTQIAPN+
HOMOLOGADO 95 25 120 1º

EDUARDO FERNANDES OLIVEIRA HOMOLOGADO 90 10 100 2º
JULIANA LARISSA MACHADO HOMOLOGADO 95 0 95 3º

RAFAEL RIBEIRO ZILLE Inovação na saúde respiratória e nos cuidados paliativos HOMOLOGADO 100 25 125 1º
ANA CÁSSIA ROCHA DE OLIVEIRA

Saúde baseada em evidências e pesquisa translacional na saúde do adulto e idoso
HOMOLOGADO 90 0 90 1º

LEILIANE RODRIGUES BATISTA SOUSA HOMOLOGADO 80 10 90 2º
CARINE PINTO GUIMARÃES HOMOLOGADO 70 10 80 3º

ANDRÉA DE ARAUJO BEZERRA
Inovação em processos de gestão e assistência à saúde do adulto e idoso

HOMOLOGADO 88 0 88 1º
JOICE STEPHANE PEREIRA SILVESTRE OLIVEIRA HOMOLOGADO 75 0 75 2º

JOÃO VITOR DE OLIVEIRA LEÃO HOMOLOGADO 60 10 70 3º
ANNY SOUSA DA SILVA ROCHA

Tecnologias para o cuidado ao idoso e ao adulto
HOMOLOGADO 95 10 105 1º

PEDRO LUIS SILVA PEREIRA HOMOLOGADO 91 5 96 2º
RAQUEL BARCELLOS MARQUES SCHIFFER

Protocolos, manuais cartilhas de apoio ao cuidado em saúde do adulto e idoso

HOMOLOGADO 75 50 125 1º
KARINE SILVA BILIU HOMOLOGADO 70 20 90 2º

KAREN FERNANDA ANDRADE AVELINO HOMOLOGADO 75 10 85 3º
ANNA KÁSSIA GONÇALVES DE DEUS HOMOLOGADO 69 0 69 4º
ANNA CRISTINA MOREIRA DE MELO Políticas públicas de cuidados e de educação em saúde do adulto e idoso negra, indígena e quilombola HOMOLOGADO 70 0 70 1º

 

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde do Adulto e do Idoso
Vagas para ações afirmativas

NOME TEMA DE PESQUISA 1ª ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA
NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

KARYNE MIRANDA QUIRINO DE SOUSA Políticas públicas de cuidados e de educação em saúde do adulto e idoso negra, indígena e quilombola HOMOLOGADO 97 35 132 1º



FERNANDA OLIVEIRA SILVA Inovação em processos de gestão e assistência à saúde do adulto e idoso HOMOLOGADO 66 0 66 1º

 

ANEXO II

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente
Vagas para ampla concorrência

NOME TEMA DE PESQUISA
1ª

ETAPA
2ª

ETAPA 3ª ETAPA
NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

MAÍRA FIGUEIREDO DIAS
Avaliação de políticas, serviços e programas de saúde sexual e reprodutiva da mulher, da adolescente e da

população LGBTQIAPN+ HOMOLOGADO 80 5 85 1º

ANNDREYA MARQUES DE SOUZA
RODRIGUES Tecnologias de cuidado à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 95 5 100 1º

LUANA DE AZEVEDO PINHEIRO Políticas públicas de cuidados e de educação em saúde da mulher, da criança e da adolescente negra HOMOLOGADO 78 0 78 1º
LÍVIA GURGEL DINIZ BECKMANN Inovação em processos de gestão e assistência à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 97 10 107 1º

DIONES ARAÚJO DA GUARDA Saúde baseada em evidências e pesquisa translacional em saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 90 0 90 1º
NAYARA FRANKLIN CESAR

Protocolos terapêuticos e multiprofissionais em saúde da mulher, da criança e do adolescente
HOMOLOGADO 96 30 126 1º

MARIA INÊS GUEDES BORGES HOMOLOGADO 82 25 107 2º

 

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente
Vagas para ações afirmativas

NOME TEMA DE PESQUISA
1ª

ETAPA
2ª

ETAPA 3ª ETAPA
NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

RAÍSSA SUDRÉ CEZARINO FERNANDES Protocolos terapêuticos e multiprofissionais em saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 86 10 96 1º
JULIANA NERI RIBEIRO FERREIRA Inovação em processos de gestão e assistência à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 91 0 91 1º
DANIELLI DIAS RIBEIRO PEREIRA Tecnologias de cuidado à saúde da mulher, da criança e do adolescente HOMOLOGADO 70 0 70 1º

 

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde do Adulto e do Idoso
Vagas para ampla concorrência

NOME TEMA DE PESQUISA
1ª

ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA
NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

ANNA CAROLINA FERREIRA DE CARVALHO
Avaliação das políticas, programas e serviços de educação e saúde do adulto, idoso e LGBTQIAPN+

HOMOLOGADO 95 25 120 1º
EDUARDO FERNANDES OLIVEIRA HOMOLOGADO 90 10 100 2º

RAFAEL RIBEIRO ZILLE Inovação na saúde respiratória e nos cuidados paliativos HOMOLOGADO 100 25 125 1º
ANA CÁSSIA ROCHA DE OLIVEIRA Saúde baseada em evidências e pesquisa translacional na saúde do adulto e idoso HOMOLOGADO 90 0 90 1º

ANDRÉA DE ARAUJO BEZERRA Inovação em processos de gestão e assistência à saúde do adulto e idoso HOMOLOGADO 88 0 88 1º
ANNY SOUSA DA SILVA ROCHA Tecnologias para o cuidado ao idoso e ao adulto HOMOLOGADO 95 10 105 1º

RAQUEL BARCELLOS MARQUES SCHIFFER Protocolos, manuais cartilhas de apoio ao cuidado em saúde do adulto e idoso HOMOLOGADO 75 50 125 1º
ANNA CRISTINA MOREIRA DE MELO Políticas públicas de cuidados e de educação em saúde do adulto e idoso negra, indígena e quilombola HOMOLOGADO 70 0 70 1º

 

Linha de Pesquisa: Qualidade da Assistência à Saúde do Adulto e do Idoso
Vagas para ações afirmativas

NOME TEMA DE PESQUISA 1ª ETAPA 2ª ETAPA 3ª ETAPA
NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

KARYNE MIRANDA QUIRINO DE SOUSA Políticas públicas de cuidados e de educação em saúde do adulto e idoso negra, indígena e quilombola HOMOLOGADO 97 35 132 1º



FERNANDA OLIVEIRA SILVA Inovação em processos de gestão e assistência à saúde do adulto e idoso HOMOLOGADO 66 0 66 1º

 

 

Documento assinado eletronicamente por DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES -
Matr.0279735-6, Diretor(a) da Escola Superior de Ciências da Saúde, em 25/07/2024, às 16:19,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 146880808 código CRC= 33B13147.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHN Quadra 03 - Conjunto A - Bloco 01 Edifício Fepecs - Brasília-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70.710-907 - DF

3449-7908

00064-00001525/2024-11 Doc. SEI/GDF 146880808


